
Актуально

2 Бакинский рабочий
вторник, 9 августа 2022 года www.br.az Бакинский рабочий

6 августа Президент Азер-
байджанской Республи-
ки Ильхам Алиев принял 
верительные грамоты но-
воназначенного Чрезвы-
чайного и Полномочного 
Посла Республики Панама 
в нашей стране Мариэлы 
дель Кармен Сагель Росас.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
посол Мариэла дель Кармен 
Сагель Росас вручила Прези-
денту Ильхаму Алиеву свои 
верительные грамоты.

Затем глава государства по-
беседовал с послом.

Отметив, что между наши-
ми странами существует хо-
рошее сотрудничество в рам-
ках международных органи-
заций, в частности Движения 
неприсоединения, Президент 
Ильхам Алиев поблагодарил 
за поддержку Панамой прод-
ления срока председательства 
Азербайджана в этой орга-
низации, а также инициатив, 
выдвинутых нашей страной 
в связи с COVID-19. Заявив, 
что Азербайджан, как предсе-
датель, прилагает усилия для 
институционального развития 
Движения неприсоединения, 
глава государства подчеркнул 
в этой связи два важных со-
бытия - Бакинскую конферен-
цию Парламентской сети Дви-

жения неприсоединения и Мо-
лодежный саммит Движения 
неприсоединения. Он сказал, 

что это придает новую дина-
мику деятельности Движения, 
отметил с этой точки зрения 

роль поддержки государств - 
членов организации. Прези-
дент Ильхам Алиев расценил 
единогласное принятие госу-
дарствами-членами  решения 
о продлении срока председа-
тельства Азербайджана в орга-
низации как выражение боль-
шой поддержки и уважения 
к нашей стране.

Коснувшись двусторонних 
отношений, глава государства 
отметил необходимость опреде-
ления возможностей сотрудни-
чества в экономической сфере 
и устранения дефицита инфор-
мации между бизнес-кругами,  
выразил уверенность в том, что 
новоназначенный посол вне-
сет вклад в расширение связей 
между двумя странами.

Выразив признательность 
за добрые слова, Мариэла дель 
Кармен Сагель Росас сказа-
ла, что, несмотря на то, что 
территория Панамы малень-
кая, страна обладает больши-
ми торгово-экономическими 
возможностями. В этом кон-
тексте Мариэла дель Кармен 
Сагель Росас довела до вни-
мания возможность исполь-
зования ее страны как между-
народного хаба. Посол также 
выразила надежду на расши-
рение связей между нашими 
странами  в торговой, куль-
турной и других сферах.

6 августа Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев принял ве-
рительные грамоты ново-
назначенного Чрезвычай-
ного и Полномочного Посла 
Республики Руанда в нашей 
стране Фиделиса Нтампа-
ки Миронко.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
посол Фиделис Нтампака Ми-
ронко вручил Президенту  
Ильхаму Алиеву свои веритель-
ные грамоты.

Затем глава государства по-
беседовал с послом.

Подчеркнув необходимость 
налаживания более тесных от-
ношений между нашими стра-
нами как на двустороннем уров-
не, так и в рамках международ-
ных организаций, Президент  
Ильхам Алиев коснулся сотруд-
ничества Азербайджана и Руан-
ды в ООН и Движении непри-
соединения. Глава государства 
выразил признательность за под-
держку Руандой продления срока 
председательства Азербайджана 
в Движении неприсоединения 

и инициатив, выдвинутых на-
шей страной в качестве предсе-
дателя, в частности усилий, свя-
занных с COVID-19. Президент 
Ильхам Алиев заявил, что глав-
ной целью усилий Азербайджа-
на в этом направлении являют-
ся справедливое распределение 
вакцин и борьба с вакцинным 
национализмом. Касаясь двусто-
ронних отношений, глава госу-

дарства отметил необходимость 
определения новых направлений 
сотрудничества и в этом контек-
сте подчеркнул важность орга-
низации взаимных визитов де-
легаций и бизнес-групп.

Посол Фиделис Нтампака Ми-
ронко передал главе нашего го-
сударства приветствия Прези-
дента Республики Руанда Поля 
Кагаме, с почтением вспомнил 

о его визите в Азербайджан.
Глава государства поблаго-

дарил за приветствия, попро-
сил передать и его приветствия 
Президенту Руанды.

Посол выразил уверенность 
в налаживании активных контак-
тов с соответствующими струк-
турами Азербайджана с целью 
расширения связей между на-
шими странами.

Сотрудничество по восходящей
Президент Ильхам Алиев принял верительные грамоты 
новоназначенных послов Панамы и Руанды в Азербайджане

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

1. В целях продолжения работ по ре-
конструкции автомобильных дорог на тер-
ритории поселков Гызылдаш, Гобустан, 
Локбатан и Сахиль Гарадагского района 
города Баку из суммы, указанной в под-
пункте 1.26.18 «Распределения средств, 
предусмотренных в государственном 

бюджете Азербайджанской Республики 
на 2022 год для государственных капи-
таловложений (инвестиционных расхо-
дов)», выделить Государственному агент-
ству автомобильных дорог Азербайджа-
на 5,3 миллиона (пять миллионов триста 
тысяч) манатов.

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-
рование в сумме, указанной в части 1 на-

стоящего Распоряжения.
3. Кабинету Министров Азербайджан-

ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 8 августа 2022 года

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

1. Наградить спортсменов Азербайд-
жанской Республики, показавших самые 
высокие результаты на XI Всемирных играх, 
проведенных в городе Бирмингем Соеди-
ненных Штатов Америки, и их тренеров 

в следующем размере:
1.1. спортсмена, занявшего первое ме-

сто, - 20 000 манатов, его личного трене-
ра - 10 000 манатов, старшего тренера по 
данному виду спорта - 10 000 манатов;

1.2. команду, занявшую третье место, 
- 20 000 манатов, каждого тренера коман-
ды - 5000 манатов.

2. Кабинету Министров Азербайджан-
ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики
г.Баку, 8 августа 2022 года

Распоряжения Президента Азербайджанской Республики

О некоторых мерах, связанных с продолжением работ по реконструкции 
автомобильных дорог на территории Гарадагского района города Баку

О награждении спортсменов Азербайджанской Республики, 
показавших самые высокие результаты на XI Всемирных играх,

проведенных в городе Бирмингем Соединенных Штатов Америки, и их тренеров

Постановлениями Кабине-
та Министров Азербайд-
жана утверждены «Поря-
док ведения реестра лиц, 
получивших статус шехи-
да и семей шехидов» и «По-
рядок ведения реестра ве-
теранов войны».

Постановления  приняты 
в целях обеспечения исполне-
ния указов Президента Азер-
байджанской Республики от 17 
июня 2021 года.

Согласно новым прави-
лам, реестры ветеранов вой-
ны и  лиц, получивших статус 
шехида и семей шехидов,  бу-
дут вестись в централизован-

ной электронной информаци-
онной системе Министерства 
труда и социальной защиты на-
селения в электронной форме.

Согласно информации, пре-
доставленной АЗЕРТАДЖ в от-
деле по связям с общественно-
стью министерства, основной 

целью реестра являются созда-
ние единой информационной 
базы данных о шехидах, членах 
семей шехидов, инвалидах и ве-
теранах войны, а также авто-
матизация сбора, обработки, 
хранения  и  поиска связанной 
с ними информации. Создание 
единой электронной информа-
ционной базы данных о шехи-
дах, о членах семей шехидов, 
инвалидах войны и ветеранах 
позволит в будущем оператив-
но определять их статус в ре-
жиме реального времени при 
обращении в государственные 
органы, а также гибко и проак-
тивно рассматривать их права 
на  социальное обеспечение.

В режиме реального времени
Будет создан электронный реестр лиц, получивших статус шехида 

и семей шехидов и ветеранов войны

В Анкаре состоялось офици-
альное открытие XIII кон-
ференции послов Турецкой 
Республики на тему «Му-
драя и великодушная ту-
рецкая дипломатия». В кон-
ференции по приглашению 
братской страны принима-
ет участие глава внешне-
политического ведомства 
Азербайджана Джейхун 
Байрамов.

В своем выступлении на от-
крытии конференции Прези-
дент Турции Реджеп Тайип Эр-
доган заявил, что Анкара и Баку 
выступают с искренними при-
зывами по нормализации си-
туации в регионе и ждут ана-
логичных шагов от Иревана.

«Известно, что трудно быть 
сильным за столом, не будучи 
сильным на поле боя. Самым 
ярким примером этого является 
процесс освобождения оккупи-
рованных земель Азербайджа-
на. К сожалению, международ-
ная общественность не пред-
приняла никаких мер в рамках 
закона против политики окку-
пации и геноцида, продолжав-
шейся почти 30 лет. Наши азер-
байджанские братья вынужде-
ны были жить с горечью как 
оккупации, так и потерь. По-
ложить конец несправедливо-
сти при поддержке Турции при-
шлось на долю Вооруженных 
сил Азербайджана. За 44 дня 
Отечественной войны Кара-
бах вновь обрел свободу, за-
вершилась 30-летняя оккупа-
ция», - заявил турецкий лидер.

Отметив, что на Южном Кав-
казе начался новый период, Пре-
зидент Реджеп Тайип Эрдоган 
сказал, что на основе тесного 
сотрудничества с Азербайджа-
ном приняты серьезные меры. 
«Несмотря на провокации ар-
мянских радикальных кругов, 
мы проделали важную рабо-
ту в сфере обеспечения мира. 
Во время телефонного разгово-
ра я провел важные перегово-
ры с премьер-министром Ар-
мении Николом Пашиняном. 
Я верю, что благодаря искрен-
ним призывам Турции и Азер-
байджана и при правильной 
оценке процессов Арменией 
в нашем регионе скоро уста-
новится стабильность», - ре-
зюмировал Эрдоган.

В свою очередь министр ино-
странных дел Турции Мевлют 
Чавушоглу сказал, что Анкара 
использует благоприятные ус-
ловия, созданные Победой род-
ного Азербайджана, для устой-
чивого мира. «Наши специаль-
ные представители продолжают 
переговоры с Арменией. Не-
давняя напряженность в реги-
оне показала, насколько хруп-
ко существующее спокойствие. 
Пусть и друзья, и враги знают, 
что родной Азербайджан ни-
когда не одинок!» - сказал Мев-
лют Чавушоглу.

Напомнив о поддержке Тур-
цией нашей страны в 44-дневной 
Отечественной войне, начав-
шейся в результате провокаций 
Армении против Азербайджа-
на, о том, что его страна всег-
да на стороне справедливости, 
а также о доблестной Победе 
героической Азербайджанской 
армии, министр прокомменти-
ровал последние события в ре-
гионе: «Предупреждаем Арме-
нию, чтобы не прибегала к но-
вым провокациям».

Глава МИД Азербайджа-
на Джейхун Байрамов в сво-
ем выступлении отметил, что 
сегодня никто из международ-
ных акторов современной по-

литики не застрахован от вли-
яния событий, происходящих 
в разных концах мира.

«Современные угрозы в мире 
не ограничиваются только меж- 
государственными конфликтами, 
они не признают границ и вклю-
чают в себя транснациональные 
и международные угрозы. Се-
годняшние события в Украине 
вызывают серьезную обеспо-
коенность и напоминают всем 
акторам международной си-
стемы о том, что происходя-
щие в любой точке мира собы-
тия могут повлиять на каждого 
из нас», - сказал Дж.Байрамов, 
отметив, что многие современ-
ные конфликты были бы пре-

дотвращены, если бы все стра-
ны с одинаковой ответственно-
стью относились к принципам 
территориальной целостности, 
суверенитета, независимости, 
невмешательства во внутрен-
ние дела друг друга.

Глава азербайджанского МИД 
также подчеркнул, что терри-
тории Азербайджана около 30 
лет находились под оккупаци-
ей вопреки международным 
законам и нормам: «Недостат-
ки в соблюдении международ-
ного права являются первым 
и самым важным фактором, 
подрывающим доверие к су-
ществующей международной 
системе».

Говоря об азербайджано-ту-
рецких связях, Дж.Байрамов 
указал, что отношения меж-
ду двумя братскими народами 
сегодня поднялись до уровня 
стратегического союзничества.

«У Турции и Азербайджана 
еще много целей, которых нуж-
но достичь, - сказал Дж.Бай-
рамов. - В наших уникальных 
отношениях мы уже достигли 
уровня защиты и продвижения 
турецкими дипломатами ин-
тересов Азербайджана, азер-
байджанскими дипломатами 
интересов Турции как своих 
государственных интересов 
на различных международ-
ных платформах. Самые яр-

кие примеры этого воплоща-
ются в жизнь главами наших 
государств. Наши отношения 
поднялись до уровня страте-
гического союзничества. Под-
держка Турцией Азербайджана 
во второй Карабахской войне 
была проявлением ее привер-
женности правде и справедли-
вости. Однако нам еще пред-
стоит пройти долгий путь и до-
стичь многих целей, и я желаю 
каждому из нас успехов на этом 
пути».

Глава МИД Азербайджана 
сказал, что сегодня работа брат-
ской Турции по обеспечению 
международной справедливо-
сти является примером для все-
го мира. Подчеркнув наличие 
серьезных недостатков в при-
менении международных норм 
в последние годы, он сказал, что 
опыт международного права 
подорвал доверие к существу-
ющей международной системе.

«Турецкая дипломатия 
с 500-летним наследием и успехи, 
достигнутые турецкими дипло-
матами, день ото дня повыша-
ют международную роль стра-
ны. Пятая по величине дипло-
матическая сеть в мире сегодня 
сделала Турцию еще сильнее. 
Турция стала ведущей страной 
в развитии инноваций в дипло-
матии. Мы приветствуем пре-
вращение ее в центральную и ве-
дущую страну в дипломатии 
и считаем ваш успех нашим 
успехом», - резюмировал гла-
ва внешнеполитического ве-
домства Азербайджана.

Отдел политики

Альтернативы миру нет! 
Реджеп Тайип Эрдоган: Анкара и Баку ждут от Иревана искренних шагов 

по нормализации ситуации в регионе

Я верю, что благодаря 
искренним призывам 
Турции и Азербайджа-
на и при правильной 
оценке процессов Ар-
менией в нашем реги-
оне скоро установит-
ся стабильность

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2022.- 9 августа-С.2.




